
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
yg. Qz.jum ~ Ш<а L 

г "I 
Об утверждении 
учебно-методической документации 

j j дополнительной образовательной программы 
(пшфр В1.2816.*) на 2023/2024 учебный год | 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Основы права КНР» (пшфр 
В1.2816.*) на 2023/2024 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 
23/2816/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (пшфр В1.2816.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного 
рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

г л 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка доцента Кафедры коммерческого права Алексеенко А. 
П. от 26.12.2023 № 44/18/3-05-53, выписка из протокола заседания учебно-
методической комиссии по УГСН 40.00.00 Юриспруденция от 03.02.2024 № 05/2.1/40-
03-2-4. 

Начальник 
Управления образовательных программ 7 М. А. Соловьева 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

Основы права КНР 
Basics of Chinese Law 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 
форма обучения: 

язык(и) обучения: 

ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное образование 

Не предусмотрено 
очная 

русский 

Регистрационный номер учебного плана 23/2816/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен применять нормы права в ситуациях наличия пробелов, 

коллизий норм и решать сложные задачи правоприменительной 

практики 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Я-g 
3 

S Всего 

часов 

контакт 

Всего 

Наименование учебной дисциплины, | 

Я-g 
3 

<о 
4> 

Всего 

часов 

контакт 

часов 

Коды практики, формы научно- Виды Формы | ч р >. 
2 4> 
3 л 

Всего 

часов 

контакт 
самост 

компетенций исследовательской работы, аттестации аттестации В В 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

2 & 

>. 
2 4> 
3 л 

Всего 

часов 

контакт 
оятель 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 процедуры аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

3 
?! 
1 
О 

& 

1 о. 
3 S 
О. е 
•3 К

он
тр

ол
ьн

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
ол

л
ок

в
и

ум
ы

 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

в 

1 
1 gs 
В 
1" 
& 
03 

S 

1 
1 
1 В

 т
.ч

. с
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
 

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

о 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

работы 
ной 

работы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 76 17 18 19 20 21 

02 нед. Учётных недель ( 12 

Базовая часть периода обучения 

1 ДК-1 
[076435] Основы права КНР 

Basics of Chinese Law 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

зачёт 
31 0 0 3 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 36 0 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от j6.ai.ana» ч 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной образовательной программы 

«Основы права КНР» 
Шифр образовательной программы В1.2816.* 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 9 

2 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 2. 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 
Учебные занятия (с использованием 
информационно-коммуникационных 

технологий) 
9 

2 Итоговая аттестация 1 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 4вШ.Ю£М № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной образовательной программы 

Основы права КНР 
Basics of Chinese Law 

Шифр образовательной программы В1.2816.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии „ , , Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 2 учетные недели 



Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: повышение квалификации слушателей (включая 
преподавателей системы высшего образования) в сфере исследования, применения и 
преподавания права Китайской Народной Республики. 

Слушатели программы сформируют устойчивые знания о правовой системе, правовой 
культуре КНР и об отраслях права КНР. Также в результате освоения программы слушатели 
приобретут необходимые знания, умения и навыки правовой работы с китайскими 
контрагентами, разовьют практические способности анализа правоприменительной практики в 
КНР. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен применять нормы права в ситуациях наличия пробелов, 

коллизий норм и решать сложные задачи правоприменительной практики 
3. 
реализации образовательной программы: 

При определении преподавателей, допущенных к преподаванию учебной дисциплины, 
требуется наличие ученой степени доктора юридических наук или кандидата юридических 
наук, а также наличие квалификации и опыта преподавания дисциплин по праву КНР, либо 
практического опыта по консультированию (правоприменению) в сфере права КНР. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа предусматривает изучение ключевых отраслей права КНР. Интенсивный 
курс обучения позволит не только лучше ориентироваться в действующем законодательстве 
КНР, но и узнать о важных особенностях правовой традиции Китая, получить богатые 
теоретические знания, необходимые для понимания того, как устроено и работает право и 
закон в Китае. Отдельное внимание в ходе повышения квалификации будет уделено вопросам, 
связанным с защитой прав российских предпринимателей, взаимодействующих с китайскими 
компаниями. Для этого будут разобраны конкретные кейсы, что позволит понять какие 
действия являются ошибочными, а какие позволяют решить конфликтные ситуации с 
китайскими контрагентами наилучшим способом. 

Обучение построено на сбалансированном сочетании разных методов преподавания: 
лекции с презентациями, разбор ключевых судебных дел, работа с примерами реальных 
договоров, заключенных с китайскими контрагентами, научные дискуссии и др. 

Реализацию программы осуществляют известные преподаватели и специалисты-
практики, ведущие исследования права КНР и имеющие опыт практической работы с правом 
КНР. 
5. Возможные модели особенности реализации: с использованием информационно-
коммуникационных технологий. 

Формат реализации: аудиторный, гибридный - аудиторный и удаленный с 
использованием информационно-коммуникационных технологий одновременно. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 
направлению подготовки: 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

- - - -


